
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 35 del 07-02-2023

OGGETTO: Determina a contrarre su MEPA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), per la
fornitura di un Eco Compattatore. Criteri di scelta del contraente.

Premesso:
che con decreto n. 360 del 2 settembre 2021 il MITE (Ministero della Transizione Ecologica) ha definito i criteri, le
condizioni e le modalità per la concessione ed erogazione di un contributo, in favore dei Comuni, per l’acquisto e
l’installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato "Programma sperimentale Mangiaplastica";
che con successivo decreto del 27 gennaio 2022, è stata pubblicata la graduatoria dove vengono individuati i beneficiari
del contributo, nella quale è riportata l’assegnazione di euro 30.000,00 al Comune di Randazzo  per l’acquisto
dell’eco-compattatore;
che, a pena di revoca del contributo,  l’Ente, entro 180 giorni dal ricevimento della prima tranche pari al 30% del
contributo, deve procedere all’aggiudicazione, individuando il contraente per la fornitura dell’eco-compattatore;
che con determina n. 33 del 07/02/2023, si è accertata alla risorsa 4.02.01.01.001 bilancio 2022/2024 esercizio
finanziario 2023 la somma di euro 30.000,00;
che con determina n. 33 del 07/02/2023 si è anche impegnata, al codice meccanografico 09.01-2.02.01.04.002
imputandola all’apposito intervento di bilancio 2022-2024 esercizio finanziario 2023, la somma di euro 30.000,00;
che il mancato acquisto entro 180 giorni dall’erogazione della prima tranche è motivo di revoca del finanziamento
concesso;
ritenuto necessario provvedere in merito;

Richiamati:
L’art. 32  comma 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità dei
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
L’art. 192 del D.lgs 267/2000 , il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita-
determinazione a contrarre, indicando il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato:
che non vi sono convenzioni Consip per la fornitura del bene in oggetto;
che in assenza di apposita Convenzione Consip l’art. 328 del DPR 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il Mepa della PA gestito da Consip SpA piattaforma
www.acquisiinretepa.it;
che nel rispetto della vigente normativa è possibile procedere alla predetta fornitura direttamente ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) mediante utilizzo della piattaforma informatica MEPA atteso che l’importo è inferiore ad euro
40.000,00 ed aggiudicando con il criterio del prezzo più basso;
che oggetto del presente affidamento è la fornitura l’acquisto e l’installazione di un eco-compattatore mangiaplastica;
che il predetto affidamento è necessario per l’implementazione della raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani
nello specifico la plastica così da ridurne il volume e favorirne il riciclo;
che in capo all’affidatario non dovranno sussistere  motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

http://www.acquisiinretepa.it


evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio per categoria e
settore di attività adeguata alla fornitura in oggetto e dovrà possedere l’idonea capacità economica-finanziaria e
tecnico-professionale;
che a tal fine è stato acquisito il CIG Z3039D9AFA;
visti i  provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili degli
uffici;
tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016;
visto il Tuel;
visto l’O.R.EE.LL.;
visto il vigente Regolamento sui contratti;

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate anche se non materialmente
trascritte:

DETERMINA

Per i fini di cui in narrativa di approvare il suddetto preventivo di spesa per la fornitura dell’eco – compattatore●
per la raccolta differenziata di bottiglie per bevande in PET, in grado di riconoscere in modo selettivo le
bottiglie in PET e ridurne il volume favorendone il riciclo;
di approvare la procedura contrattuale di cui in premessa;●
di procedere all’affidamento della suddetta fornitura, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli●
effetti dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm. ed ii., con le deroghe di cui all’art. 1
comma 1 del D.Lgs 76/2020 (decreto semplificazione),  mediante piattaforma informatica MEPA, dato che la
spesa è inferiore ad euro 40.000,00 e stante l’urgenza di provvedere in tempi brevi, al fine di non perdere il
finanziamento ministeriale;
di imputare la spesa di euro 30.000,00 alla determina di impegno n. 33 del 07/02/2023;●
di procedere all’affidamento anche se è pervenuta un’unica offerta;●
di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni;●
di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune in conformità●
alla vigente normativa.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 34 del 07-02-2023
Reg. Gen. N. 96 del 07-02-2023

OGGETTO: Determina a contrarre su MEPA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), per la
fornitura di un Eco Compattatore. Criteri di scelta del contraente.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ-·
INFORMATIZ - URBAN;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Addì Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


